28 Neque obstat, ut Suarez objicit quod ad ipsa dicat Deum in primo instanti cognoscere suam essentiam, & in secundo creaturam, quod non dicere, ut cognoscere et creaturem in essentia, tanquam in objecto cognito, quia in eodem instanti cognoscitur illa, quotum unum in altero, tanquam objecto cognoscitur; ut patet in speculo, & his, quae videntur in eo. Nam per hoc tantum innuitus voluit ordinem quandam ex parte objectorum primarii, & secundarii, ut indicaret hoc cognoscet ex cognitionis alterius, cùm quo adhuc stat, ut in eodem instanti ambo cognoscantur, quanto est ex parte cognoscens, ut patet ex eodem exemplo ex visa in speculo, que simul in eodem instanti videntur, & tamen speculum est ratio videndi ea per modum medi cogniti, & non simpliciter rationis cognoscendi, sicut est species litterarum in p.d. 39. f. *vito de contingentia* inquit contingencia post determinatione divina voluntatis viderit in divina essentia, ita decretum representantes & in a.d. 1. q. 1. f. *quoniam ubi* hoc comparat semper essentiam ad intellectum divinum, ut objectum primarium, & creaturem, ut secundarium, quod cognoscitur virtute illius primi, species autem, ut dixi, ad id, quod per ipsum cognoscitur, non comparatur, ut objectum primarium ad secundarium. Et denique quol. 14. art. 2. *sic intelligendum* sicut ex instituto docet, quod essentia divina primo moverit ad cognitionem sui deinde ad cognitionem creature, & locutus de motione proveniente ab essentia, ut medio cognito, nam ibi tractat de ratione cognoscendi Deum, & alia à Deo, ut per medium cognitum, unde tandem concludit in fine at illius secundi lapide videntur in essentia divina ut objectum secundarium in primo objectu, & quol. 15. art. 2. ver. *ad primum istorum* eadem propositio idem loquitur, sed non sic cognoscatur precis in illo, siue intellectus divinus precise cognoscit creaturam in essentia sua, & non per illa creaturam ut objectum immediatum, quia tunc intellectus eius videatur, & sic etiā loquitur p.d. 3. q. 3. alia est opinio, & alibi frequenter, tunc minor, quod Vulpes in textu Scotorum aliquo versatitudine aut sit dicente a. 4. cit. ab initio, quod Scotus nunquam docuit, Deum alia à se cognoscere in essentia sua; Quod autem Deus creature videat in seipso, ut in medio objectivo, & formaliter vito mente insigniores Autores ex omni schola etiam Nominalium, quos longo refutat. Fafol. q. 4.

## **ARTICULUS SECUNDUS**

*Argumentis contrariis occurritur*

## Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

ad dunt illa cognoscere velut in omnium causa, tanquam in medio cognito, & non tanquam in specie, quod ultimum praefitum explicitur Dionyfus. Nec magis ex rem est alia tenuis Vulpes dicens, Dionysius ibi non loqui de scienti possibilium, de qua hic est sermo, sed futurorum, que utique concedit in essentia cognosci, velut in causa suppositis decretis divinis voluntatis. Cum enim dicit, retum omnium notitiam in se, & ex se divinam mentem habere, planè loquitur tam de futuris, quam de possibilibus, qui enim totum dicit, nihil excludit. Tum quia intentus ejus ibi est alignare modum, qui Deus cuncta cognoscit, sive futura, sive purè possibilia, ut confat ex ejus discurso. Tum quia Dionysius ibi exprimit, Deum omnia in seipso noscere, tanquam in causa, veluti medio cognito, & non tanquam in specie, vel per speciem, ut ipsa sit. Tum quia cum determinatio divina voluntatis in causa futurorum, & non essentia, male dixisset, ea videri in essentia, non facta mentione decreti divini.

<sup>32</sup> Deinde ipsum pluribus probant rationibus, perfectè cognoscens causam aliquas effectus perfectè etiam cognoscens effectum, quia virtus causa essentiale habitudinem ad illum, sed Deus est causa creatura, & seipsum perfectissimè comprehendit, ut tales, ergo &c. Conf. ad cognitionem cause comprehensivam requiritur distincta cognitio omnium, que in ipsa virtualiter continentur, ergo omnium effectum ab ipsa possibilium. Denique si Deus per seipsum, & in seipso, tanquam in causa non cognoscet creaturas, sequeretur, non habere scientiam illarum à priori, quia scientia à priori est, quia cognoscitur res in sua causa, vel per sua causam.

Res. cum patres afferunt, in Deo videri creaturas, tanquam in causa virtualiter eas continent, non loquuntur de continentia earum in esse rei, nam talis continentia virtualis non facit Deum formaliter, & proximè omniscientem, sed omnipotentem, sed loquuntur de continentia virtuali in esse cognoscibilis, hac enim est ratio, quia proximè, & formaliter facit Deum omniscientem, neque enim Deus est omniscientis, quia sit omnipotens, tanquam per rationem formaliter, & proximam omnisciencie, imò si per impossibile Deus non est omnipotens, per locum ab intinseco non sequeretur, eum non esse omnisciencem respectu Logice possibilium, & per similitudinem non repugnantem, ut dictum est n. 17. tum quia continentia unius in alio in esse rei, & in esse cognoscibilis sunt alterius rationis, nam unum esse potest causa alterius in cognoscere, non tam in esse rei, ut patet de species respectu sui objecti, & cum per effectum à posteriori cognoscimus causam; & licet, quod virtualiter continet aliud quod emitat, continet etiam quod cognoscibiliter, quatenus potest producere cognitionem illius, tamē immediata ratio talis productionis in esse cognito non est continentia virtualis in eo in esse rei, sed in esse cognoscibilis, unde illa ad summum esse potest ratio fundamentalis, & remota.

Ad rationem constat ex dictis num. 18. in fine, quod licet Deus sit causa possibilis creatura physica, & objectivea per suam omnipotentiam, non tamen possibilis Logica, quia haec convenienter creaturam antecedenter ad divinam omnipotentiam ex dictis disp. 8. Met. q. 1. art. 3. unde respectu rationis sic possibilium Deus adhuc est omniscientis, si non est omnipotens; tum quia continentia virtualis effectus in causa in esse rei nequit esse proxima ratio distinetam eum cognoscendi quod proprium esse, nam effectus non habet esse formale in causa, sed extra causam, & esse virtuale, vel eminentiale, quod habet in causa, est formaliter ipsum esse causa, unde totum hoc cognoscendo non cognoscitur, nisi ipsum esse formale causa, non autem aliquod esse formale effectus; nec etiam habudo, quare dicit ad effectum, potest nos ducere in cognitionem distinetam, & intuitivam ejus, qualis est haec, de qua hic loquimur, sed tantum in confusam, & abstractivam, ut nuper dictum est num. 29. unde remanet, quod sola continentia virtualis effectus in causa esse cognoscibilis possit esse ratio proxima cognoscendi effectum, & haec ratio potest ei convenire ex ratione mere absolute, ex ibidem dictis. Ad Conf. negatur assumptum ex dictis disp. 6. de anima quæst. 12. n. 340. quo etiam pro nomine admissa ex comprehensione divinae omnipotentie inferri nequit comprehensio possibilis Logicae creaturam, cum haec eis convenienter antecedenter ad eam ex dictis num. 17. sed tantum possibilis est physica, & objectivea. Ad ultimum negatur consequentia, cum enim dicitur scire esse rem per causam cognoscere, non intelligitur solum de causa in esse rei, quo patet causa continet effectum, sed etiam in cognoscere, ut di-

cum est in logica; tum quia ibi est sermo de causa proxima, & adequata, quae in propositione est continentia virtualis creaturarum in Deo in esse cognoscibilis, non autem in esse rei, que solum est causa remota.

Secundum obiectum pro secundo dicendi modo, Deum alia à se cognoscere in sua essentia, velut in specie expressa omnium representativa va Vasquez disp. 60. cap. 3. species expressa est ratio, qua potentia in objectum tendens illud precipit, & cognoscit, sed essentia divina formaliter est actualis Dei intellectus, que est expressa species omnium representativa; ergo Deus omnia prefato modo in essentia sua cognoscit, major concedit ab omnibus, probatur minor, quia Deus est formaliter, & quiditative vita intellectualis. Resp. negando minorem, ad cuius probacionem dico, alius est loqui de intellectualitate, aliud de intellectione, illa namque utique est prædictum Dei quiditativum, haec vero concipiatur, velut actus secundus adveniens primo, atque id efficiens divinam in suo esse quiditativum non constituit, deinde tunc argumento conceperit adhuc nihil concluditur, etenim ut dictum est num. 27. hic est quod non est ratione formaliter, quia virtus Deus constitutus intelligentis creaturas, sed de ratione objectiva, & virtuali, quia Deus cognoscit alia à se per modum principii, & unde divina cognitione, tanquam species expressa vim habeat non solum representandi objectum incrementum, sed etiam creaturam; alia ad hanc obiectum, quod verbum mens sit aliquis terminus per intellectualem productionem, qui sit similitudo quedam intentionalis, & species expressa objecti, ut dictum est n. 23.

Tertio obiectum pro tertio modo, quod Deus alia à se videat in sua essentia, ut in idea creaturarum omnium, nam idea secundum August. lib. 83. q. 40. est Deo ratio cognoscendi omnia à se factibilitate, at in Deo alia nequit assignari ratio cognoscendi, quam divina essentia sub diversis respectibus imitabilitatis à creaturis; ergo, &c. Respon. ex Scott. p. d. 35. q. ad ista Vasquez. ibi non habere, ideas esse Deo rationes cognoscendi, sed tantum esse rationes, secundum quas formantur quaquecumque formantur ad extrâ, quod etiam, quod patet intelligentiam sit, dicitur inferius; addit tamen Doctor, quod ibi Augustinus reportatur unquam sic locutus, debet ita exponi, ut *secundum quas* notet non quidam rationem formalem intelligenti, neque objectivam primariam, sed tantum secundariam, adeo quod ideas sint objecta ipsa secundaria divina intellectionem terminantia; unde negatur quod minor, quod ideas in Deo sit divina essentia, ut imitabilis à creatura, cum potius sit conceptus ipso objecti, ut res creaturae ad extra factibilis, ut infra dicemus.

Quarto arguit Vulpes loc. cit. pro quarto dicendi modo, quod nemp Deus videat creaturas in essentia sua, vel per essentiam, tanquam per speciem impressam eminentiamem illarum, negari nequit, essentiam divinam eminentissime continent esse esse creaturam, igitur negari patet neque ipsam esse eminenter continere propriam rationem cognoscendi usi cuicunque esse creati, ac proinde est dicitur essentia divina modo motu sui intellectus ad cognoscendum perfeccissime omnia alia à se. Accedit, essentia divina, ut potius ratio cognoscendi omni alia à se divino intellectu, omnia munera convenientia speciei impressa, illis duntaxat exceptis, quae impressione involvunt, sicut est inharetare, quatenus in nobis est accidens; ergo recte dicitur habere rationem speciei impressa. Deinde ad idem agit Lezana etat. 4. disput. 2. q. 4. essentia divina haberationem moventis, & determinantis intellectum divinum non solum ad cognitionem sui ipsius, sed etiam creaturarum; ergo in ea, sicut in specie impressa cognoscuntur. Rursus ratio speciei impressa in ea sita est, quod representet rem, & moveat intellectum ad cognitionem illius, sed essentia divina habet hoc totum non solum respectu ipsius, sed etiam creaturatum, ergo, &c. Denique species impressa determinat potentiam ad cognitionem objecti, sed divina essentia continet perfectiones omnium specierum intelligibilium creaturarum, & objectorum, ergo ut sic continens potest dividuum intellectum determinare ad cognitionem omnium per modum speciei impressa.

Respon. concedendo totum dictum, ex quo non magis deduci potest, quod essentia concurret cum divino intellectu per modum speciei impressa, quam per modum objecti super eminentem continentiam alia, & per modum medi cogniti modo explicato num. 29. Ad 2. negatur assumptum, cum enim essentia cum divino concurrat ad partendam creaturam cognitionem non per modum simplicis rationis cognoscendi, sed per modum medii cogniti, ac insuper patet notitiam earum intuitivam, speciei impressa nequit subire

## Quæst. I. Quomodo cognoscat res possibles. Art. III.

111

## ARTICULUS TERTIUS.

*An Deus aliquo modo creaturas cognoscit in seipso.*

Sicut munus, utpote cui ista repugnat, ut pater ex discursu facio num. 26. insuper species impressa dicitur ex sua ratione sicuti semper aliquo modo deficerit; ideo magis dignè dicitur. Deus creaturas cognoscere in essentia sua, tanquam objecti secundaria in primario, & in medio prius cognito, quam sicut in specie impressa. Ad 3. jam diximus n. 26. ex eo capite dici posse, divinam efficiant habere modum speciei impressa, sed ex aliis capitulojam declaratis hoc ei repugnat. Ad 4. dico ad majorem, speciem representare rem, & movere intellectum ad ejus cognitionem per modum simplicis rationis cognoscendi; nullum autem pacto per modum modi cogniti, que pacto essentia concurret ad partendam creaturam, notitiam in hoc sensu negatur minor. Ad ultimum si divina essentia contineat perfectiones omnium specierum intelligibilium, & objectorum creaturarum, prestat dicere, quod patet notitiam omnium creaturarum per modum objecti primarii, & modi cogniti, quam per modum speciei impressa, quoniam concutus illa immediata in ratione objecti primarii nobilior est, ac excellentior.

Quinto tandem arguit Vasquez disp. 60. cit. cap. 3. contraria nostrum dicendi modum: quod nequeat Deus cognoscere creaturas in divina essentia, velut in medio prius cognito; objectum aliquod prius cognitorum non potest esse medium cognoscendi aliud quiditativum, & proprium conceptu; si in se non continet totum rationem illius, & ejusdem omniorum rationum cum eo non est, nam si diversum est, quod pacto in factu illius aliud poterit quiditativiter cognoscit, sed Deus in se non continet rationem creaturarum, in modo se omnino diffinis est illius; ergo cognitus prius non potest esse medium cognoscendi creaturas. Deinde cum Deus in se omnino absolutus sit ab omniratione, & ordina ad creaturas, non potest aliqui intellectui etiam divino esse medium cognoscendi creaturas aliquas, tanquam objectum primarium prius cognitorum, unum enim prius cognitorum non ducit in cognitionem alterius, nisi illius, ad quod refertur. Demum creatura non sunt in Deo secundum proprias rationes formales, neque secundum esse realiter distinctum terminus; ergo non possunt in Deo videri secundum esse formale proprium à Deo, & inter se realiter distinctum.

Respon. hoc argumentum, quo uti solent Nominales ad prodibendum, Deum cognoscere res in seipso, coincidere cum illo, quod facit Scottus p. d. 35. q. 1. ab initio per prima opinione, quod cognitio per se simile est; ergo oportet, rationem cognoscendi habere aliquam propriam similitudinem ad ipsum objectum cognitorum, &c. ad quod responderit Doctor in fine illius questionis, quod non est similitudo formalis, sed vel illa, vel aliud simile autonomatice, hoc est contingens perfecte similitudinem formaliter secundum omnem illud perfectionis, quod est in ea, in quantum ipsa est ratio intelligenti; & sic est in proprio, quod licet in Deo propter, formaliter & distincte non sint creature, tamen est ibi formaliter aliquid eminentiarum contineret creaturas quoad omnimodam earum cognoscibiliter, ubi etiam nota, posse argumentum contra Vasquez retoretur, si enim divina essentia, quamvis in ea omnes creature eminenter continentur non est sufficiens ut quod cōtentat esse creaturam, ergo neque erit sufficiens in eo, ut in quantum species expressa, quia cum hac sit formaliter similitudo Dei, nequit simile esse formaliter similitudinem creaturæ. Ad 2. negatur aliusrum quod secundum partem cum eius probatione, quia ut constat ex dictis n. 29. ut aliquid ducat in cognitionem alterius, tanquam medium cognitionis minimum opus est, quod habeat formaliter relationem ad alterum, sed tamen est, quod secundum esse absolute aliquo pacto habeat connexionem cum altero modo ibi explicato; unde etiam imago non est modum cognoscendi prototypum ratione respectus imaginis, sed potius ratione esse absolute, unitatis, in qua fundatur similitudinis relatio inter imaginem, & imaginatum. Ad ultimum negatur consequentia, quia ut dictum est ad primum, sicut creatura non sicut est Deo propriæ, formaliter & distincte, tamen est ibi formaliter essentia supereminenter continent illas quodam omnem earum cognoscibiliter, quando perinde ac si omnes, & singula essent creature secundum esse proprium formale.

Dicendum tamen est cum communi, Deum non posse creature cognoscere immediate in seipso, tanquam per rationem formale motu divina cognitionis, ut loquuntur pregitati. Autores, foli hoc passim probant, quia si Deus moveretur ab objectis creatis, ita quod illa immediet in seipso cognoscere, tanquam per rationem formale motu cognoscendi, quia hoc diceret imperfectionem in divino intellectu, unde concludit hoc modo habere cognitionem rerum in se, & ex se illis verbis neque enim ea sunt ex his que sunt dicti novit divina mens, sed ex se, & in

<sup>36</sup> Sicut faceret Deum cognoscere creaturas in seipso, ut in objecto primario, etiam Nominales, quibus opposita solet tribui opinio, ut clarissimis testimoniosis probat Fallosus, qu. 12. art. 5. dub. i. num. 6. quatenus concedunt omnes, etiam si implicitissim Dei intellectuem id est intellectualem creaturam, quia illa intellectus efficiens divinam efficiat, non contra, ita ut illa intellectus fit intellectio creaturarum, oritur alia ratione ex eo, quod est intellectio essentia, ac proinde creaturam cognitionem habet in seipso, tanquam in objecto primario. Ita nunc quoquidico omnes concedere, quod Deus aliquo etiam modo cognoscere creaturas in seipso falem ut objecta secundaria, etiam ipsum Aureolum, qui oppositum sentire videtur 1. d. 35. qu. 2. dum ibi probat, Deum intellectu creaturam concurrente objectiva sola essentia, & non creatura neopprimari, neq; secundariam, nam ar. 2. respondendo ad argumenta aperte facit Deum in seipso solo, tanquam obiecto videtur omnia extra se *sub propriis rationibus*. <sup>37</sup> Secundum proprias quidditates, & distinctionem entitatis creaturæ, quem dicendi modum amplexus quoque est Baccon. i. d. 35. q. 1. art. 4. dicentes creaturam non esse intellectualem rationem terminum, & objectum secundarii terminativum, forte quia nomine terminatio aliquid aliud intellexerunt, quam ceteri Theologi; sed omnino voluntariè, quia cognoscit ex vi nominis est esse terminum cognitionis, seu terminata cognitionem, & ex modo, quod res cognoscitur, est quoque terminus cognitionis; si ergo Deus verè cognoscit creaturas secundum esse formale proprium, quod possunt habere ab ipso conditum, sequitur necessario, creaturas esse terminum falem secundarii divina cognitionis. Tum quia si creatura cognoscatur à Deo secundum proprium esse, ergo divina cognitioni obiectum, & sunt eius objecta, sed non est aliud genus sicuti spud Philosophos, & Theologos præter primarium, quod est motivum, & specificativum, & secundarium, quod est præcisus terminativum, & materiale; ergo creatura sunt falem objectum secundarii divinae cognitionis, & consequenter hoc modo dicuntur à Deo cognoscit in seipso.

Resist ergo soli difficultas præter modum cognoscendi creaturam mediata in seipso, tanquam in medio cognito, aut tanquam in specie, impressa, vel expressa, vel idea, ut ali loquantur; posse quoque ali modo Deus in seipso immediata cognoscere, sequitur necessario, creaturas esse terminum secundarii divina cognitionis. Tum quia si creatura cognoscatur à Deo secundum proprium esse, ergo divina cognitioni obiectum, & sunt eius objecta, sed non est aliud genus sicuti spud Philosophos, & Theologos præter primarium, quod est motivum, & specificativum, & secundarium, quod est præcisus terminativum, & materiale; ergo creatura sunt falem objectum secundarii divinae cognitionis, & consequenter hoc modo dicuntur à Deo cognoscit in seipso.

Resist ergo soli difficultas præter modum cognoscendi creaturam mediata in seipso, tanquam in medio cognito, aut tanquam in specie, impressa, vel expressa, vel idea, ut ali loquentur; posse quoque ali modo Deus in seipso immediata cognoscere, sequitur necessario, creaturas esse terminum secundarii divina cognitionis. Tum quia si creatura cognoscatur à Deo secundum proprium esse, ergo divina cognitioni obiectum, & sunt eius objecta, sed non est aliud genus sicuti spud Philosophos, & Theologos præter primarium, quod est motivum, & specificativum, & secundarium, quod est præcisus terminativum, & materiale; ergo creatura sunt falem objectum secundarii divinae cognitionis, & consequenter hoc modo dicuntur à Deo cognoscit in seipso.

*in seruum omnium cognitionem habet, quibus verbis manifeste significavit Deum non accipere cognitionem à rebus; tamen ab obiecto formal, & motivo, & hanc expositionem non solum assignant nostra sententia Autores, sed etiam Vazquez ipse disp. c. 4. quem pro sua sententia citat Ariaga, ad eum clare loquitur Dionysius; ut nullam prouisus tergiversationem admittat.*

Hoc argumentum primo retorquet Ariaga, nam probat etiam omnipotentiam Dei non esse immediate producivam creaturam, nec immediate eas continere, alias etiam omnipotens, & continentis ab ipsis creaturis specificaretur, sicut & scientia; in modo etiam probat, nec mediata cognoscit creaturas à Deo, nam etiam à termino mediato specificatur cognitione, & acceptiprfectionem ab illo, ceteris enim paribus perfectior est visio de angelo in Deo, quam visio de formica in eodem, etiam angelus, & formica non sunt termini immediati eius scientias, sed mediati. Deinde respondet, quod sicut posset Deus habere scientiam mediatam non pendente à creaturis, aut non accipiendo ab eis perfectionem, ita illum posse habere ex eisdem creaturis immediatam sine eis inconvenientibus; addit non esse inconveniens, quod scientia, & essentia Dei sit connexa cum possibilitate creaturatum neque esse imperfectionem pendere à creaturis possibilibus; eodem modo responderunt Ponctus vulgari huic argumento loc. cit.

38 Sed haec tam argumenti reducio, quam responsio facile infingitur, quia quoad hoc non est eadem ratio de scientia, ac omnipotencia, si enim scientiam à rebus accipere Dens, ut ab obiectis motivis, utique specificaretur, & sumere perfectio ab eis, qui obiectum motivum semper in suo esse aliquatenus presupponit ad actum, ut notat Doctor p. d. 35. sub M. & omnes concedere tenentur; res autem possibilis non prius sunt formaliter intelligibiles, quam intellectus, sed sunt actu intelligibiles per intellectum divinum, scit in nobis intentione secunda producuntur per intellectum, & non sunt in memoria, ut monit Doctor 2. d. 1. qu. 1. infra H. & priuquam actu intelligent, habent tantum esse virtuale, & eminentiale in divina scientia, arque id est respectu divina cognitionis nequeunt habere rationem obiecti, nisi secundarii, & mete terminativi, qui non necessari praecepsit, nec co-exigunt, sed concomitant, & sequitur; divina vero omnipotencia non supponit res possibilis loquendo de possibiliitate physica, & objectiva, sed facit ipsa sic possibile, atque id est nequit specificari ab eis, neque ab eis dependere, sicut specificaretur, & dependenter scientia divina à creaturis, si tenderet in eas, velut rationes formales motivas. Deinde taliter est, divina cognitionem etiam à termino, & obiecto mediato specificari, & perfectionem accipere, nam potius est contraria se habet, quod obiectum ipsum secundarium, & mediatum ab ea cognitione accipit perfectio, sicut per eam omnino suum primum esse possibilis logicum, & intelligibile accipit, ut ex Scoti dicebamus loc. cit. & ceteris, ceteris paribus perfectior est visione de Angelo in Deo, quam visio de formica, id verum est perfectione defuncta ab ipsa cognitione divina, non autem ex ipsi obiectis secundariis, quamvis enim Angelus ex se habeat, quod est perfectio formica in genere causa formalis, hoc tamen principiative, & in genere cause efficientis habet ad intellectum divinum; scit autem est, si foret eius obiectum motivum, & immediatum, cum enim hoc effectivè occurrat ad actum cum intellectu, ut docet Scot. cit. 1. d. 35. & 4. d. 1. qu. 1. In hoc enim differt ab obiecto secundario, & materiali, quod mete terminatum, & non efficit, tunc creature perfectio dare divine intellectum, & non accipere. Ex quo sequitur, nullamque est responsem, quod nemp̄ sicut potest habere Deus scientiam mediatam non pendente à creaturis, aut non accipiendo perfectio ab eis, ita pariter posse habere scientiam immediatam sine inconvenientibus; patet nāque manifesta dispartitas ex differentia assignata inter obiectum motivum, & terminativum, in concurrendo ad cognitionem. Denique maximā est imperfectio, scientiam Dei pendere à rebus possibilibus, constat ex dictis supra n. 7. & 8. & manifeste demonstratio ex Dionysio deducta omnino negante Deum accipere cognitionem à rebus, quia id maximā diceret imperfectio in intellectu divino, quod miror Ariagam non advertisse, cum sec. 3. immediatè precedenter hanc autoritatem adduxerit ad ostendendum Deum omnia in se cognoscere, ut in causa, veluti efficacissimum; sed si efficax est pro hac parte, etiam efficax est pro alia, quod non cognoscat res in seipso accipiendo cognitionem ab eis. Ubi etiam est adversum, quod etiam si altere velutius, scientiam Dei necessariam habere connexionem cum possibilitate creaturatum, hinc tamen non adhuc licet deducere, quod pendeat ab eis;

#### Objectiones soluta.

IN oppositum Primo obicit Ariaga posse Deum immediatè cognoscere creaturas in seipso, ut per rationem formalem motivum, nam intellectus infinitus necessitatis est ad cognoscendum obiectum omnino modo, quo sine imperfectione potest cognoscit; sed creature in seipso sic possunt sine imperfectione cognoscit, ergo &c. Major patet, minorem probat, quia talis scientia ex suo conceptu dicit maximam perfectio, cognoscere enim aliquod obiectum immediate in seipso clare, & comprehensivè proculdubio perfectio est magna, & nullam habet imperfectio, admixtam, nam modus cognoscendi immediate creaturas ex genere suo nullā dicit imperfectio positivam, in modo necessariò ponendus est in Deo respectu fututorum libertorum. Quod autem non sit tam perfectus

est res respectu creaturarum quas, contineat secundum nihil obstat enim provenit ex eo, quod motivum, seu obiectū formale sit imperfectus, non tamen proprie posivam imperfectio, sive indecentiam ullam dicit talis cognitio.

Responsum negandum minorē cum ejus probatione quadam utrāque partem, etenim divina intellectio non debet utcūq; declarare & comprehendere attingere aliquod obiectum creaturam, sed tali modo, ut ex sua ratione formaliter talis intellectio sit comprehensiva omnis veri, sed quod intellectus divinus absque imperfectione una terminatione terminari potest; tali autem non potest intellectus lapidis ex hypotesi, quod lapis ad eam concurrens, ut obiectum motivum, & formale, nam ex tali cursu foris, hanc intellectus limitata ad comprehendens formam loci, non alterius, ut deducatur est in teria ratione; ex quo patet, quod perfectio sic exprimit obiectū clarè, & comprehensivè maximam habet imperfectio, amixtam; falso etiam est modum cognoscendi creaturas in genere proprio non dicere imperfectio, & admittendum esse in Deo respectu fututorum libertorum; dicere enim dependentiam divini intellectus à creaturis in eum intellectio, ut deducatur est in prima, & secunda ratione, & consequitur maxima imperfectio, & indecentiam ponetur in Deo, quia causa Dionysius loc. cit. talem cognoscendi modum res extitit, tūm quia datur creatio res ut ab eterno.

Responsum finitum trac. 3. disp. 2. qu. 3. n. 13. ad declinandum argumentum per eam non repugnantiam noluit intelligendum, ut posse res ab eterno in seipso, ut contra fictum distinguatur, et creatum vel in creatum, sed eis possibile res ut ab eterno, quod ponitur terminus secundum divina intellectio neutrum est potest; ergo nihil ei remanet, secundum quod possit divinam intellectio terminari, neque tanquam primarium, neque tanquam secundarium in obiectum; major patet, probat minor non est esse in eterno, quia tunc non potest esse creature; neque creatum, quia terminus ad quem creationis est res existens, tūm quia datur creatio res ut ab eterno.

Responsum finitum trac. 3. disp. 2. qu. 3. n. 13. ad declinandum argumentum per eam non repugnantiam noluit intelligendum, ut posse res ab eterno in seipso, ut contra fictum distinguatur, et creatum vel in creatum, sed eis possibile res ut ab eterno, quod ponitur terminus secundum divina intellectio neutrum est potest; ergo nihil ei remanet, secundum quod possit divinam intellectio terminari, neque tanquam primarium, neque tanquam secundarium in obiectum; major patet, probat minor non est esse in eterno, quia terminus ad quem creationis est res existens, tūm quia datur creatio res ut ab eterno.

42 Secundo ad item arguit Beccanus cit. creates res sunt immediate in seipso cognoscuntur, eo vel maximā, quia Deus res, scit, cognoscit. Confirm. quia si Deus res tantum in seipso cognoscit, & prout sunt in seipso, tunc creaturas non cognoscit et secundum eam esse proprium, & formale, sed tantum secundum esse virtuale, & eminentiale, quod habent in ipso, & et formaliter ipsius est Dei, cū ergo eas cognoscit secundum esse proprium formale, illas in seipso attingit immediate, & non solum in seipso. Item cognoscere res cognoscere directe, & immediata in seipso melius est, quā cognoscere illud indirecte, & per medium cognitum; ergo talis modulus Dei non est denegandus. Denique si Deus non cognoscit creaturas in seipso, sed solum in seipso, sequeretur non habere cognitionem intuitivam eam, sed solam abstractivam, quae est imperfecta; consequitur probatur, quia cognitio intuitiva debet terminari ad rem in seipso, & non in aliis.

Responsum res in seipso immediate cognoscibiles potest duplificari intellegi vel motivis, vel terminativis, primo modo licet res sicut in seipso cognoscuntur, et in intellectu creato, non tamen à divino, quia hoc dicit imperfectio, secundo modo conceditur, scit autem res à Deo cognoscit in seipso aliud non est, quā cognoscit sibi propria eam ratione, & cū Deus perfecte, & distinxit omnia cognoscit, hoc sensu concedendum est omnia in seipso cognoscere. Dices, si cognoscuntur in aliis, ergo non in seipso. Negatur consequentia in praefato sensu, ut enim cognitio ad rem in se terminatur, non impedit quod in aliis vel per aliud cognoscatur, ut patet de vidente rem in speculo, qui videt rem in aliis, adhuc illa visio ad rem in se terminatur, licet ergo res cognoscatur à Deo in divina essentia, ut in obiecto primario, & medio cognitum, ob id negandum est terminari quoque cognitionem ad res ipsas, ut ad obiecta secundaria. Ad 2. verum est, Deum non cognoscere res praecepsit secundum esse virtuale, & eminentiale, quod habent in ipso, quia sic utique non cognoscet; nisi seipsum, sed cognoscit eas etiam secundum esse proprium, & formale, non quod tunc actu habent, sed quod eis habent non repugnat, quo est possibilis reali nominatice constitutus creaturatum, etiam in intellectu divino, ut fusé demonstravimus disp. 8. Met. q. 1. art. 3. hoc tamen esse possibile creaturatum, quod est distinctum ab esse divino, non representans intellectui divini in seipso, sed virtute divina essentia, in quo continenter, & videntur, ut in obiecto primario. Ad 3. verum est assumptum quando medium est extraneum, & limitatum, non vero quando & eminentius, & superioris ordinis, qualis est in proposito divi-

#### QUESTIO SECUNDA.

##### De Divinis Ideis.

An divina essentia, vel potius ipsa creature cognite habent in Deo rationem Idei.

S Upponit ex dictis disp. 7. Ph. q. 7. & cum communi Doctorū 43 Ideam esse nomine grecū ad os, quod est video, & incipio derivatum, & latine idem sonat, quod exemplar, forma, & ratio, ut docet Aug. lib. 8. q. 46. forma (in quam) illa, quod est exemplar, ad cuius similitudinem artifex operatur, non quid exterum, quod interdū sibi ante oculos proponit artifex imitandum, sed internum, nempe idolum illud, quod in mente sibi artifex esformat, ut ad eum in statu aliquid extra efficiat, hoc enim semper, & non illud necessarium est ad actionem artificis. Ex quo statim deducit Ariaga citandum, ināne fusis prorsus speculationem distinximus, quod introduceat Amicus t. 1. disp. 23. n. 13. pro resolutione hujus controversie inter exemplar, & ideam, tanquam hucusque à nemine notatum; quod exemplar est primum directivū in aliud reducibile, idea vero est immediatum, & proximum directivū in aliud reducibile, ut figura Cesaris, inquit, quam pictor intrā se format de ipsis imagine in tabella delineanda, et idea, Cesar vero ipse, de quo imaginem intrā se esformat artifex, et exemplar; hoc enim respectu pictori est primum directivū ad opus exterrum effigiam, figura vero intrā se formatā directivū proximum, à quo immediate dirigitur ad exterrum opus effigiam. Quam distinctionem, ut obfici-